UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Internetové stránky FTVS jako nástroj marketingové komunikace:

analýza obsahu české verze z pohledu cílové skupiny

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce Zpracoval

Mgr. Vít Bělič, CSc. Vladislav Hruška

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne ___________________

___________________

Vladislav Hruška

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce Mgr. Vítu Běličovi, Csc., za ochotu, že přijal vedení mé

práce a za pomoc při dotahování této práce až k samotnému odevzdání.

Velkou měrou děkuji také původní vedoucí mé práce PhDr. Evě Pokorné, Ph.D., za

vypsání tohoto tématu bakalářské práce se snahou posunout stav internetových stránek

UK FTVS kupředu. Děkuji za její obdivuhodnou pečlivost při aktivních kontrolách

pracovních verzí této práce a děkuji za její trpělivost úctyhodně pevnou přes délku

tvorby této práce a přes můj nekonvenční přístup.

Dále děkuji za konzultace a personální podporu PhDr. Miloši Bednářovi, Ph.D., věcné

připomínky PhDr. Michalovi Pelišovi, Ph.D., a doc. Ing. Evě Čáslavové, Csc., pak za

vstřícnost při změně vedoucího této práce.

Velmi děkuji Tomášovi Hruškovi, DiS., z RedEffect webdesignu, bez jehož

zainteresovanosti by finální podoba této práce byla jen těžko myslitelná. Děkuji mu

zejména, že přijal účast v interview a že se mnou konzultoval odbornou stránku věci.

Děkuji také Bc. Karlu Pajskrovi a Bc. Bohuslavu Macháčovi, kteří mi pomohli vyladit

množství technických problémů, které vyvstaly v souvislosti s tvorbou elektronického

dotazníku. U dotazníku zůstanu trochu déle. Děkuji studijnímu oddělení, které svou

spoluprací výrazně zjednodušilo oslovení cílové skupiny internetových stránek UK

FTVS. Děkuji všem studentům, kteří se zúčastnili pilotáže a pomohli tak ověřit

funkčnost dotazníku před hromadnou distribucí. Děkuji prof. RNDr. Janu Hendlovi,

Csc., za konzultace, teoretickou průpravu a přípomínky k dotazníku a v neposlední řadě

děkuji všem respondentům, kteří si našli čas na vyplnění elektronického dotazníku

a výrazně tím příspěli k seriozitě této práce.

Mgr. Martině Formánkové, autorce diplomové práce na téma anglické verze

internetových stránek UK FTVS, děkuji za sezení, které kolegiálně přijala a za to, že mi

přiblížila její vlastní a dlouho budovaný pohled na řešenou problematiku.

Můj dík patří rovněž tajemníkovi UK FTVS Ing. Tomášovi Fořterovi, který mi poskytl

informace o nové verzi a struktuře uživatelů internetových stránek UK FTVS.

Nakonec děkuji všem nevyjmenovaným, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomáhali, ať už

to byla jejich podpora, rozprávění na toto téma či tolerance, které si nejvíce cením od

svých nejbližších, neboť Ty jsem snad nejvíce zanedbal.

Abstrakt

Název:

Cíle:

Metody:

Výsledky:

Klíčová slova:

Internetové stránky FTVS jako nástroj marketingové komunikace:

analýza obsahu české verze z pohledu cílové skupiny

analyzovat stránky a navrhnout řešení nedostatků

analýza, dotazníkové šetření, interview

vyhodnocení použitých metod, navrhnutí prvků vylepšujících

stávající podobu

web, prezentace, rozbor, vysoká škola, webdesign, VŠ, WWW

Abstract

Title:

Objectives:

Methods:

Results:

Keywords:

The FTVS Website as an Instrument of Marketing Communication:

Content Analysis of the English Version from the Viewpoint of

Target Audience

to analyse website and to suggest solution to imperfection

Analysis, Questionnaire Inquiry, Interview

methods evaluation, suggesting elements improving current form

Web, Presentation, Breakdown, Webdesign, Sport Faculty, WWW

Obsah

1 Úvod...............................................................................................................................8

2 Nástin literatury a probádanost tématu...................................................................10

3 Cíl, metodika a plán řešení........................................................................................15

A N A L Y T I C K Á Č Á S T.............................................................................21

4 Elektronický dotazník................................................................................................22

4.1 Cílové skupiny.........................................................................................................26

4.2 Struktura a váha respondentů..................................................................................27

4.3 Míra využívání stránek............................................................................................29

4.4 Spokojenost se stránkami........................................................................................31

4.5 Příčiny nespokojenosti.............................................................................................32

4.6 Volání po změně.......................................................................................................36

4.7 Shrnutí výsledků dotazníku.....................................................................................38

4.8 Úskalí dotazníku......................................................................................................39

5 Spolupráce s odborníkem v oboru............................................................................42

5.1 Interview..................................................................................................................43

5.2 Komentář.................................................................................................................46

6 Kontrola obsahu..........................................................................................................47

6.1 Neautomatizovaná kontrola.....................................................................................48
6.1.1 Tabulka nejčastějších chyb......................................................................48
6.1.2 Nejzajímavější chyby..............................................................................49

6.2 Kontrola pomocí softwaru.......................................................................................56

7 Nová verze – co přinesla.............................................................................................57

8 Návrhy vylepšení.........................................................................................................61

8.1 Návrhy podnícené M. Formánkovou.......................................................................61

8.2 Ostatní návrhy..........................................................................................................71

9 Návrhy pro další výzkum...........................................................................................79

10 Závěr..........................................................................................................................80

11 Zdroje.........................................................................................................................81

11.1 Tištěné prameny.....................................................................................................81

11.2 Elektronické prameny............................................................................................83

Příloha 1 – Znění elektronického dotazníku..................................................................I

Příloha 2 – Odpovědi na otevřené otázky v dotazníku.................................................I

Internetové stránky UK FTVS – celkově...........................................................................I

Stránky jednotlivých kateder.........................................................................................XII

Další části internetových stránek UK FTVS...............................................................XVII

7

1 Úvod

Téma této práce je až krkolomně dlouhé, proto jsem ho rozdělil na několik částí, aby

bylo zřetelnější, o čem budu referovat.

Internetové stránky FTVS – hlavním zkoumaným objektem jsou webové stránky

Univerzity Karlovy v Praze, Fakulty tělesné výchovy a sportu (UK FTVS).

Internetovými stránkami UK FTVS (dále ISF) se rozumí soustava stránek, které mají

v základě své internetové adresy „www.ftvs.cuni.cz“.

… jako nástroj marketingové komunikace – na internetové stránky máme nahlížet

jako na prostředek komunikace mezi tržními subjekty, čili jako na prostředek

komunikace mezi uplatňovatelem ISF (např. Fakulta) a cílovou skupinou ISF (např.

studenti). Zájmy uplatňovatele jsou stranou nabídky a zájmy cílové skupiny stranou

poptávky. V bodech, kde se zájmy prolínají, nastupuje prostředek komunikace (ISF),

který má společné zájmy pomáhat realizovat. Jedním z hlavních společných zájmů je

například předávání informací a pro to jsou nástroje komunikace naprosto klíčové.

… : analýza obsahu české verze – má se analyzovat česká verze ISF. Z toho je patrné,

že existuje i jiná jazyková verze ISF. Je jí verze anglická, na kterou byla již závěrečná

práce sepsána, k čemuž se vrátím v následující kapitole. Na českou verzi ISF dosud

nebyla žádná podobná práce sepsána a tato je tedy tou první.

… z pohledu cílové skupiny – analýza má být provedena z pohledu cílové skupiny. To

znamená, že má být při ní nějakým způsobem podchycena perspektiva uživatelů ISF.

Protože jsem přesvědčen, že samotná analýza bez aplikování jejích výsledků je jako

strom bez kořenů, budou součástí mé práce kromě analýzy ISF navíc také návrhy na

jejich zlepšení.

UK FTVS je součástí Karlovy univerzity, která je v mnoha mezinárodních žebříčcích


[…]


pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 1

Nejsou aktualizované na letošní rok.
Chybí informace o zaměstnancích
Tam kde informace o zaměstnancích nechybí, tak jsou na bílé stránce, naprosto nezarovnané,
neupravené..

Stránky katedry fyziologie a biochemie (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a,

pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 1

Pro lepší design bych na pozadí použil něco jako vodoznak loga katedry nebo nějakého
sportovce
U přehledu zaměstnanců bych přidal fotku a nějaké profesní informace
Přidal bych do menu výsledky testů a rozčlenil bych to podle předmětu..

□ Další části internetových stránek UK FTVS

Stránky knihovny (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a, pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 15

- změnila bych celou grafiku - je to nepřehledné a zvolená barva je otřesná
- odkazy na vedoucí (přidala bych fotografii a funkční odkazy na kontakty)
Chtelo by to lepsi vyhledavani dle klicovych slov.
na stránkách knihovny nikdy nevím, který odkaz zadat, abych se dostala na vyhledávání titulů
(to samé platí pro studovnu)
otevírání elektronických publikací je poněkud zdlouhavé a složité; přišla jsem na způsob
přihlášení až po půl hodině zkoušení
Naprosto nepřehledné, zastaralý design...
Nečitelné (žluté písmo na bílém podkladě)
Nefunguje stahování kvalifikačních prací
Nepřehledné
Příjdou mi velice nepřehledné
Staré, neaktuální informace, nemožnost dostat se na elektronické zdroje z externáho připojení
stránky jsem vůbec nenašla
to co je na internetu neplatí ve skutečnosti, knihu která je v systému často knihovník nenalezne,
to samé ve studovně
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Tab. 19: Biomedicínská laboratoř

Tab. 20: Katedra fyziologie a biochemie

velmi špatné!!!nepřehledné.
Vypadají jak blog třínáctiletého dítěte
Zastarale vypadají, ale jsou vyborne funkční a obsahují všechny hledané informace
Změnit vzhled, zlepšit přehlednost

Studijní oddělení (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a, pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 8

bylo by lépe, kdyby většina informací byla v html přímo na stránce a ne ve dokumentech
Office (nejčastěji ve wordu) - když už, tak by to mělo být v kompatibilním formátu - např. v
pdf... Fakt mě nebaví pořád stahovat...navíc takový dokument zabírá větší množství dat - to
je nepříjemné obzvlášť při datovém mobilním připojení
Celou organizaci a stranky studijniho oddeleni jsou nepochopitelne. Co ma studijni oddeleni
vlastne na starosti? Cim muze studentovi pomoci?
Konecne to u nich trochu vypada!! Pochaval za "rekonstrukci"
Oceňuji oznámení o změně úředních hodin.
on line komunikaci např. prostřednicvím chatu, nebo diskuze
Pochválila bych studíjní oděělení, jsou na studenty milí a vstřícní.
Stránky jsou přehledné, slušel by jim modernější vzhled. Bylo by možné přidat aktuální
sdělení nebo požadavky (např. formální požadavky na studenta před státnicemi, snadno
dohledatelné seznamy těch, kterých se týká stipendium, snadno dohledatelné formuláře atd.)
v jednoduchosti je síla, některé prokliky jsou matoucí, odporující informace

Stránky celoživotního vzdělávání (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a, pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 4

např. v oboru fyzioterapie jsou tam pořád zastaralé informace
neaktuální
nepřehledné, nepropojené s údaji na katedrách
Vše je tam jen formou textu - trenérská škola aktuality (např. tabulka s termíny zkoušek nebo
tak...)
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Tab. 21: Knihovna
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Tab. 23: Celoživotní vzdělávání

Stránky věnované metodologii "Jak na to" (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a,

pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 5

• část věnovaná projektu

Stránky nejsou přehledné a není jasné, odkud kam se člověk "proklikne", chybí intuitivní
přehlednost stránek.
Nikdy jsem nevěděla kde vlastně začít. na stránkách je spousta informací, ale je velmi složité
zjistit co a kde. některé informace se opakují v pozmeněné verzi na několika odkazech. bylo by
dobré stránky nějak urovnat, aby to bylo opravdu krok za krokem. někdy na krok 1 navazuje
krok 5 apodobně... v nynější verzi zabere více času, než zpracování projektu závěrečné prcené,
složité hledání a přepínání odkazů!
Jsou zastaré, se staromódní grafikou a napsané "postaru" - dnes už se tvorba stránek posunula, a
tento web na to nereagoval... Navíc nepřehledné, stále nová okna a další stránky při kliknutí na
odkaz v textu - nejsou v celkovém obsahu, který je vlevo... takže při kliku buď odcházíme z
původní stránky, kterou jsme třeba ale ještě nedočetli, nebo to člověk otvírá v novém okně, a to
se zas pak v těch všech oknech člověk trochu ztrácí. Po obsahové stránce ok. Po stránce
grafické, přehlednosti, modernosti apod. špatné.

• část věnovaná závěrečné práci

Nejsou stejné informace na krok za krokem a jak na to
Stránky nejsou přehledné a není jasné, odkud kam se člověk "proklikne", chybí intuitivní
přehlednost stránek.
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Tab. 24: Metodologie – projekt

Tab. 25: Metodologie – závěrečná práce
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