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Hodnocení:

Abstrakt je příliš stručný: u FTVS v názvu bylo vhodné doplnit i UK (zejména když je

to pak správně používáno v textu; to důležité i pro anglický abstrakt, kde FTVS „is nothing“);

„cílem“ byla také jistě nejen analýza webových stránek FTVS, ale i zjištění názorů na ně

pohledem cílové skupiny, tj. provedení dotazníkového šetření; u „výsledků“ je vhodné uvádět

KONKRÉTNÍ podobu dosaženého, zde tedy to, jak se osvědčily použité metody a jaké jsou

„navržené prvky“ ad vylepšení (to podstatné). Nerozumím logice sestavení „klíčových slov“ –

vedle sebe je web i WWW, vysoká škola i VŠ; „prezentace“ a „rozbor“ jsou příliš obecná

slova; úzu odpovídá fakticky jen „webdesign“.

Anglický abstrakt má v názvu kouzlo nechtěného aneb „prokletí perfekcionistovo“:

„česká verze“ je přeložena jako „English Version“… diskutovat by se dalo o užití „(Target)

Audience“ – v akademickém prostředí se používá „Target Group“, což je zde i logičtější, neb

webové stránky UK FTVS nepoužívá posluchačstvo ani diváctvo, leč studentstvo, učitelstvo a

úřednictvo; používá to však Kotler, takže budiž. Keywords neodpovídají úplně klíčovým

slovům v češtině: objevuje se tam „Sport Faculty“.

Obsah BP je dobře logicky roztříděn, snad jen „Analytická část“ měla mít svůj pandán

po 7. kap., kdy začíná část „nápravná“ (vhodný by byl např. název „Emendační část“).

Problém může být s absencí teoretické části BP, která bývá pevnou součástí většiny BP a DP.

Diplomant zvolil atypické řešení „rozptylu“ (v jeho stylu: „roztroušené nesklerózy“)

v jednotlivých částech analytiky. Protože je to praktické a protože většina těchto pasáží u BP

a DP je stejně omílanou kompilací, respektuji to.

Ke zvolené metodice BP nemám připomínky – je zvolena adekvátně a diplomant ji

aplikoval kreativně a s velkou pílí. Oceňuji i množství konzultací s odborníky – ať již

osobních či in absentia. Diplomant si byl vědom i úskalí „kolem“ klíčového dotazníku (viz s.

39-41), včetně „návodnosti“ některých otázek.

„Návrhy vylepšení“ (8. kap.) jsou nemálo podnětné a oceňuji jejich dotažení do zcela

konkrétní podoby. Osobně považuji za důležité „připomenout“ existenci předpisu „Řád pro

hodnocení výuky studenty“ odvozeného z VŠ zákona (viz s. 72), jehož dlouholeté obcházení

na FTVS by mělo urychleně skončit. Minimálně tato kapitola by měla být následně

diskutována ve vedení FTVS i v Senátu.

Jazyková stránka BP se vymyká průměru a její detailní rozbor by vyžadoval

samostatný esej… Na jedné straně téměř bezchybná gramatika s množstvím chyb „menším

než malým“, na straně druhé si diplomant neodpustil stylistickou uvolněnost, která se pro

odborné práce nehodí… a tak se stalo, že „téma této práce je až krkolomně dlouhé“ (s. 8;

dlouhé téma, či dlouhý název?), literatura byla „čerstvá“ (s. 10), „řešení bylo poháněno na

platformě…“ (s. 22) – naštěstí ovšem diplomant své „počínání utnul“ (srovnej s. 48)… Jinak

stylisticky ovšem hodnotím pozitivně, a to zejména díky schopnosti přesně zformulovat jádro

problému.

Rešerše relevantní literatury je dostačující (pochvala za zohlednění i na úrovni

diplomových prací), přehled tzv. „literatury“ („Zdroje“ v 11. kap.) pak přímo vzorový

(zejména elektronické prameny) – škoda jen, že některé vzorně zpracované položky (mezi

tištěnými prameny) nenalézám nikde v textu (např. č. 7, 12 a 13)?!

Ke grafické úpravě nemám připomínky – její úroveň je výborná.

* * *

Některé poznámky či připomínky:

(s. 15) Vlastní definice marketingové komunikace: gratuluji k odvaze/sebevědomí…

ale ta definice není dobrá: „impuls“ i „body prolínání“ potřebují rozšířit a posílit… Zde to

chtělo širší rešerši i (a zejména) zahraniční literatury. Abych šel i já s kůží na (komunikační)

trh, předkládám vlastní „náběh k definici“: „Marketingová komunikace je taková směna

obchodních informačních komplexů, při které je vytvářen tržní prostor, tvořící sféru zájmu

obou stran.“

(s. 27) Součet v tab. 1 je 436 – nekoresponduje tedy s jinde uváděným počtem

respondentů (432).

(dtto) Odhad 2% pracovníků kateder je evidentně podhodnocen – i kdybychom vzali

jen počet 15 respondentů, kteří jsou na FTVS 7 let a více (což nejsou určitě studenti), tak to

představuje 3,5% (plus se dá předpokládat, že na internetový dotazník reagovaly spíše

„mladší kádry“, tedy i pracovníci s kratší stáží)

* * *

Otázky (úkol) k obhajobě:

Vytvořte 5 – 8 klíčových slov, která by skutečně vyjadřovala podstatu Vaší BP.

* * *

Diplomant projevil nemalé analytické schopnosti, které místy aplikuje se sveřepou

tvrdohlavostí… což působí jisté časové problémy v oblasti Time-Self-Managementu (je

známo, že obětoval na oltář této BP rok studia…). Do budoucna jde však o dobrý badatelský

předpoklad. Diplomant projevil ovšem také nemalé sebevědomí (viz např. příkré hodnocení

marketingového centra na s. 14 či „Závěr“ na s. 80, který je silně egocentrický – jeden

příklad: „V této rozsáhlé vědecké práci jsem…“), což je ovšem spíše předpoklad pro

fungování v manažerské, nikoli akademické oblasti. Diplomant projevil také schopnost

otevřené kritičnosti, což je velice poptávaná vlastnost, a to zejména v českém prostředí.

Předložená BP splňuje – přes některé pranýřované nedostatky - všechny podmínky pro

práce tohoto typu (v mnoha ohledech je překračuje – zejména praktická využitelnost je

nadprůměrná) a doporučuji ji k obhajobě s navrženou známkou výborně až velmi dobře

(podle způsobu prezentace a „hájení“ BP se přikloním na tu, či onu stranu).

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 5.9.2013 …………………………….

PhDr. Miloš BEDNÁŘ, Ph.D.